*tri suo Racha , reus erit consilio: Qui autem dixerit fatue , reus erit gehennæ ignis.*

Quid est Acedia, & quas  
gignit filias?

**A**Cedia est remissi animi languor ad bene operandū : præsertim vero tristitia est de re spirituali.

Gignit eiusmodi filias, Malitiam, Gregorius rancorem, pusillanimitatem, desperationem, torporē circa præcepta necessaria , mentisque circares varias evagationem. Huius peccati graue periculum ex his Christi verbis ostenditur : Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur , & in ignem mittetur. Hinc idem sic alibi : Videte Matth. 7. Mar. 13. Vigilate, & orate, nescitis enim quando tempus sit.

Et hactenus quidem hæc pro insti-  
tuta breuitate satis , ut qui Iustitiae christiane sunt ex animo studioſi, hos  
præ-

## DE PECCATIS

stianæ sunt ex animo studiosi, hos  
præcipuos humani generis morbos  
atque execrandas pestes quas ostendim-  
us, non solum cognoscant & obser-  
uent, sed etiam fugiant ac depellant  
ex præscripto Diuinæ Legis.

## De peccatis Alienis.

Quæ peccata dicuntur aliena?

**E**a quæ aliorum quidem mani-  
bus operaq; perficiuntur, &  
interim nobis meritò imputa-  
tur, nostrásq; conscientias damnat co-  
ram Deo. Quamobrē de his accipi po-  
test, quod Scriptura imperat: Ne  
communicaueris peccatis alienis. Et  
**1. Tim. 5.** quod orat Propheta Regius, Ab oca-  
**Psal. 18.** cultis meis munda me Domine, & ab  
**In tract.** alienis parce seruo tuo. Eodem refert  
**Quomodo** Basilius Magnus, quod Ephesijs scri-  
ptum

ptum est à Paulo<sup>a</sup>, Nolite communis= ex Aposto= care operibus infructuosis tenebrarū, sententia magis autem redarguite<sup>b</sup>. Tum illud cum operi eiusdem Apostoli: Subtrahatis vos ab bus infructuosis non secundum traditionem quam accepistis à nobis.

Quot numerantur eiusmodi aliena peccata?

<sup>a</sup> Ephe. 5.  
<sup>b</sup> 2. Thes. 3.

**N**ouem, sicut nouem ferè modis committuntur: Vt pote Consilio, Iussione, Consensu, Irritatione, Laudatione, seu Adulatione, Reticentia culpæ alienæ, Connientia vel indulgentia, Participatione criminis, ac praua Defensione.

Quando peccatum alienum consilio perpetratur?

**C**VM malis scilicet consilij quod alij sequuntur, vel se qui possent, ipsi sumus authores & ministri. Exempli

## DE PECCATIS

Ioan. 11. plo sit Caiphas, qui consilio suo Senatum Iudaicum in mortem Christi cōcitatuit atque permouit. Contrà verò laudatur Ioseph ab Arimathea, & Luc. 23. vir bonus iustusq; dicitur, quia non Ioan. 11. consenserat consilio et aetibus eorum, Matth. 26 Pontificum scilicet & Pharisaeorum in Christi necem impiè cōspirantium.

Quando Iussio est peccatum alienum?

CVm ex decreto, mandato, Imperiove nostro redit ad proximū inuria, vel malū quodcūq; perpetratur.

2.Reg. 11. Sicut Dauid Rex innocentē occidit Viriam, non suis quidem aut suorū manibus, sed per literas hoc agens atque demandās, vt in prælio ille occideretur, Et Praeses Pilatus mortis Christi reus est, quod illum in Iudeorum gratiam cruci affigendum, et si inuitus quodammodo, autoritate sua ad iudicauit ac tradidit.

Cona

Consensus quando peccatum  
alienum constituit?

**C**VM quod cùm ab alijs fit nequi-  
ter, à nobis quasi suffragium acci-  
pit, & saltem tacitè approbatur. Ita  
peccauit Saulus in Stephani Proto-  
martyris necem consentiens: Pecca-  
runt & Iudei, suis Magistratibus, Matt. 27.  
quò Christus perderetur suffragātes, Luc. 23.  
vt idcirco Petrus illis exprobrans di-  
xerit, authorem vitæ interfecisti.  
Retinēdum est igitur Pauli verbum.  
Non solum qui faciūt mala, sed etiam Rom. 1.  
qui consentiunt facientibus, digni-  
funt morte.

Quando Irritatione nobis pec-  
catum alienum conflatur?

**C**VM scientes prouocamus alium  
ad iram, vindictā, blasphemiam,  
crudelitatem, aut consimilia vitia, si-  
ue dictis id fiat siue factis, aut qua-  
cunque alia ratione: Non procul ab hoc  
O ij vitio

## DE PECCATIS

Iob 2. vitio fuit vxor Iob, quæ patientissimo  
viro petulanter insultas suasit etiam  
ut Deum blasphemaret. Hic locum  
Eccle. 28: habet quod monet Ecclesiasticus: Ab-  
stine te à lite, & minues peccata. Ho-  
mo enim iracundus incendit litem, &  
vir peccator turbabit amicos, & in  
medio pacem habentium immittit  
inimicitiam.

Quando per Laudationem vel  
Adulationem nostram pec-  
cato alieno fœdamur?

Ezech. 13. **V**num aliquem in malefactis vel  
de improbitate commendamus,  
vel tanquam re benè gesta calcar ad-  
dimus malè currenti, ut ille in prauo  
instituto perget. Væ autem qui consuunt  
puluillos sub omni cubito manus, &  
faciunt ceruicalia sub capite vniuer-  
sæ ætatis ad capiendas animas, ut est  
apud Prophetam. In hoc vitium incia-  
dunt nonnunquam Ecclesiastici cōcio-  
nato-

natores, iij præsertim, quos Esaias vera Esa. 3.  
bis his notat: Popule meus, qui te beas  
tum dicunt, ipsi te decipiunt, & viam Psal. 9.  
gressuum tuorum dissipant. Quoniam  
enim laudatur peccator in desiderijs  
animæ suæ, & iniquus benedicitur,  
exacerbat Dominum peccator, vt  
Regius Propheta testatur.

Quando Reticentiae nostræ cul-  
pa, peccatum alienum in  
nos redundat?

**Q**uem nostrum silētium siue sub-  
ditio, siue cuiuis alteri adfert de-  
trimentum. Exempli causa, si docen- Chrysost.  
di, monendi, corripiendi & fratribus aut orat. 2. cō  
populi nobis munus incumbit, & in eo tra lud.  
interim dum prodeesse possumus, non  
sine culpa cessamus. Vnde per Esaiam Esa. 58.  
testatur Dominus omni Euāgelizan-  
ti: Clama ne cesses, quasi tuba exalta  
vocem tuam, & annuntia populo meo  
sceleræ eorum, et domui Jacob peccata  
O iij eorum.

## DE PECCATIS

- Esa.56. eorum . Audi porrò periculum in his,  
qui canes muti latrare non valentes  
dicuntur : Si dicente me ad impium,  
Ezech.3. dicit Dominus , morte morieris , non  
annunciaueris ei , neque locutus fue-  
ris , ut auertatur à via sua impia , &  
vivat , ipse impius in iniuitate sua  
moriatur : sanguinem autem eius de  
manu tua requirā . Adeò necessarium  
2.Tim. 4 est obseruatu , quod Paulus non sine  
graui obtestatione postulat : Prædica  
verbum , in ista opportunitate , importunè ,  
argue , obsecra , increpa in omni patie-  
1.Tim.5. tia & doctrina . Tum idem alibi , Pec-  
cantes , inquit , coram omnibus argue ,  
vt & cæteri timorem habeant .

Quando nostra connuentia alienis criminibus implicamur ?

**Q** Voties id , quod facultate vel au-  
thoritate nostra emendari , vin-  
dicarique potest & debet , nostamen  
impunitum et in peius abire sinimus .

Ita

Ita peccant Magistratus, cùm gladiū Rom. 13.  
frustra portat, neque sicuti dicuntur,  
ministri Dei sunt, & vindices in iram  
hīs, qui agunt sceleratē vel seditiosē.  
Eodem referri potest quod Apostolus  
Corinthiis præcipit: Auferte malum 1. Cor. 5.  
ex vobis ipsis: nescitis quia modicum  
fermētum totam massam corrumpit?  
Expurgate vetus fermentum.

Secundō hic peccant Patres &  
Matres familias, Heri, & Præcepto-  
res, dum sibi concreditos, nimia dissic-  
mulatione & indulgentia quadam in  
educando perdunt, & negligentia so-  
cordiaq[ue] sua in discrimen deduci per-  
mittunt. Sic paternæ prorsus indul-  
gentiæ culpa depravatos legimus fi-  
lios Heli, qui idcirco immodicæ leni- 1. Reg. 4  
tatis suæ pœnas graues dedit. Hic etiā  
addi potest peccatum, quod vocari so-  
let, Omissio fraternæ correptionis,  
admonitionis, vel reprobationis, Matth. 18.  
quando Christus quoque semel atque  
O iiiij iterum

## DE PECCATIS

iterum & tertio corripiendum esse fratrem monuit, ut peccantem illum lucrifaceremus. Quāquam alij distinguunt inter huiusmodi omissionem, et priorem de quā diximus, connivenziam, ut duos alieni peccati modos ex hisce constituant.

Quid est Participatione alienum peccatum contrahere?

**I**D maximè fit, cùm in partem lucris cù furibus siue raptoribus venimus: cùmitidē bona iniustè parta, vel quis modo aliena nobis vñà cum alijs scienter vendicamus aut retinemus: cù insuper spolijs alienis ditescimus.

**Psal. 49.** Huc spectare potest, quod Psalmographus dixit: cum furibus ipsis currere, & cum adulteris portionem habere.

**Esa. 1.** Sicut Esaias obijcit populo Iudaico: Principes tui infideles, socij furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Grauius adhuc delinquent,

quunt, qui lucrum sibi ex aliena tur-  
pitudine apertè parant: ut lenones,  
quive latronibus, & notæ turpitudi-  
nis vel factionis hominibus præbere  
audent hospitium & locum, quò se il-  
li aut sua recipiant.

Quomodo alienum peccatum  
nostra defensione con-  
trahimus?

**Q**UAM aut malefactoribus patro-  
cinamur, aut doctrinam alterius  
quamvis peruersam & impiam tue-  
mur ac spargimus: quū nostra itidem  
cura vel opera, quod contra fas &  
equum instituitur, promouere atque  
propugnare contendimus. Aduersus  
hos Diuinum intonat oraculū: Væ qui **Esa. 50.**  
dicitis malum bonum, & bonum ma-  
lum, ponentes tenebras lucem, & lu-  
cem tenebras, ponentes amarū in dul-  
ce, & dulce in amarū. Ac rursus: Væ  
qui iustificatis impiū pro muneribus,  
& ius-

## DE PECCATIS

& iustitiam iusti aufertis ab eo.

Hæc satis de peccatis, ut vocant, alienis, quæ nunc profectò longè latè patent, & summa quotidie licentia, à magnatibus præsertim, perpetrantur. Adeo & vulgò ea non cauētur, ut plerique peccata non esse pudent ac floccipendāt, etiam si suas conscientias his criminum sordibus conspurcent, animasque cōdemnent. Posunt autem dictæ species omnes in tria ferè genera coniici, breuiterque, ut

Basili.

Magnus Basilius ostendit, cōprehensa quomodo di. Quod enim in alieni erroris vel peccati societatem incidimus, id sit aut ū sentētia re & opere: aut volūtate certōve anis cum operi mi proposito tantum, aut supina negligentia, si quando admonendi & emendandi officio nostro alij defrādantur. Sed longè omnium deterri-  
mum peccandi genus est, quo de-  
linquitur in Spiritum  
sanctum.

De

De Peccatis in Spi-  
ritum Sanctum.

Quid est peccatum in Spi-  
ritum sanctum?

**E**ST oblatam Dei magnificen-  
tiam et gratiam, quæ Spiritui  
sancto cœu fonti bonorum tri-  
bui peculiariter solet, ex malitia con-  
temptim abijcere. Atque hoc est pec-  
care inexpiabiliter, ut iuxta Christi  
verbum, nec in hoc ipso, neq; in futuro Matth. 12.  
seculo talis tantique peccati remissio Marci 3.  
suo impetretur. Hac enim lege nobis August.  
cum agit Deus, ut nec gratiam in ter- de uerbis  
ris, neq; gloriam in cœlis tribuat alijs, Domini.  
quam qui peccatum detestantur agni-  
tum, & præter id, bonum sibi propo-  
nunt, rectumq; eligunt vitæ institu-  
tum. Cæterum in hisce peccatis quæ  
sunt in Spiritum sanctum, abest tum  
peccati detestatio, tum boni quod  
sectan-

## D E P E C C A T I S

seclandum erat electio, & abicitur  
præterea id, quo Spiritus sanctus pro-  
suagratia quem à peccando solet re-  
uocare. Hinc fit, ut eiusmodi peccatis  
implicati nullam Dei gratiam impe-

Aug.li. 83 trare possint. Peccatur enim non ex  
questione humana imbecillitate vel fragilitate.

Matth. 26 quod vocant peccare in Patrem Pa-  
tris & potentiam, ut in Petro Aposto-  
lo Christum ipsum negante cernimus:

Acto. 9. neque rursus ex ignorantia, quod est  
peccare, ut appellant, in Filium filij &  
1. Tim. 1. sapientiam, sicut Saulo accidit Eccle-  
siæ persecutori: sed quod longè gra-  
uius est peccatur hic ex malignitate  
& peruicacia mentis, ut exemplum  
præbent peruersissimi & obstinatis-  
simi illi Pharisæi.

Quot sunt peccata in Spir-  
itu Sanctum?

Chrysost. Eiusmodi sex recensentur, ut vulgo  
in Matth. quidem recepta sunt eorum hæc  
nomina

IN SPI. SANCTVM. 96

nomina: Præsumptio de misericordia  
Dei, vel de impunitate peccati, De  
speratio, Agnitæ veritatis impugna  
tio, Fraternæ charitatis inuidentia,  
Obstinatio, & impœnitentia. Signifi  
cantius autem erit si quis ita numeret.

I. Diuina misericordia confiden  
ter abuti.

II. De gratia Dei, vel salute sua  
prorsus desperare.

III. Veritatem Religionis ad  
uersus suam ipsius conscientiam ho  
stiliter oppugnare.

IV. Pertinaci inuidia conci  
tari grauiter ob salutis & virtutum  
fraternarum successum.

V. Obfirmato animo in crimine  
scienter manere.

VI. Absq[ue] pœnitentiae proposito  
peruersæ vitæ finem nullum facere.

Quænam præsumptio facit  
peccatum in Spiritum  
sanctum?

Ea,

## DE PECCATIS

**E**A, quæ hominem sola Dei misericordia confidentem, & ad peccandum audacem facit, seposita vide licet ac abiecta omni iustitiæ, timor Diuini ratione. Et sic sane peccatum hodie complures, qui sola fide in Chri-

August. de fide et ope ribus.

Joel. 1. 1. Pet. 2.

Luc. 13. 2. Tim. 2.

Rom. 2. Paulus: An diuitias, inquit, bonitatis Dei & patientiae & longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiā te adducit? Secundum autem duritiam tuam, & impœnitens cor tuum, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet unicum secundum

dum opera eius. Quamobrē idem Pau= 1. Cor. 13.  
lus alibi, non solam iactare fidem do= Tit. 3.  
cet, sed cum timore ac tremore salu= Rom. 2.  
tem nostram operari: Fidemque com= Philip. 2.  
mendat, quæ per Charitatem opera= Galat. 5.  
tur. Contra hoc enorme peccatum, sic  
etiam Ecclesiasticus clamat, inquiēs:  
De propitiato peccato noli esse sine Eccle. 5.  
metu, neque adijcas peccatum su= August. de  
per peccatum. Et ne dicas, Miseratio poenit. me  
Domini magna est, multitudinis pec- dicina.  
catorum meorum miserebitur. Mi-  
sericordia enim & ira, ab illo citò  
proximant, & in peccatores ira il-  
lius respicit.

Quomodo peccatur in Spiritum  
sanctum Desperatione?

C Vm præsumptioni, de qua dictum  
est, contrarium prorsus vitiū ac-  
cesserit, vt omnē spem abijciat homo  
vel impetrandæ apud Deū veniæ, vel  
salutis æternæ consequendæ. Hoc  
modo

## DE P E C C A T I S

modo peccauit desperando Cain, ut  
Gene. 4. sua ipse voce testatur: Maior est ini-  
quitas mea, inquit, quam ut veniam  
merear. Peccauit & Iudas Christi  
Matth. 27 proditor, cum vitam laqueo sibi infœ-  
Actor. 1. lix abrupit. Atqui nulla nimis est se-  
Luc. 13. ra homini pœnitentia, uti Latro testa-  
tur, qui in cruce pœnitens, Christi in-  
gentem gratiam & cœlestem gloriam  
est consequutus.

Quando veritatem impugnans  
peccat in Spiritum  
Sanctum?

**Q**uem de Fidei & Religionis ne-  
gotio agitur, et pro falsitate ve-  
ritas, non ex ignorantia, sed malitia  
studiosè oppugnatur, ut hinc veritas  
tis Catholicæ lœdatur sinceritas.

Matth. 12. Huic peccato Pharisei obnoxij erat,  
15. 21. 22. quibus vel præcipue videmus curæ  
fuisse, tam malignè quam falsò blas-  
phemare Christum, insectari doctri-  
nam

IN SPI. SANCTVM. 98

nam Euangelij, testimonium Aposto- Acto. 4.  
lorum suppressere, idq; contra suam & 5. et 12  
ipsorum conscientia. His non sunt abz Psalm. 1.  
similes, qui à Propheta dicuntur se 2. Pet. 2.  
dentes in cathedra Pestilentiae: à Pe-  
tro autem magistri mendaces, qui in-  
troducunt sectas perditionis: a Paulo Tit. 3.  
demum Hæretici, homines corrupti 2. Tim. 5.  
mente, reprobi circa fidem, attenden- Leo 24. q.  
tes spiritibus erroris, subuersi, & suo 3. Cano.  
ipsorum iudicio condemnati. Quid au-  
tem &c.

Quomodo inuidentia fraternæ sequent.  
gratiæ peccatum est in Spi-  
ritum sanctum?

**Q**uando dolemus ac tristamur gra- Aug. de  
quier de splendore augmento ve ser. Domi.  
virtutum donorumq; Dei, quibus fra- in monte.  
ter est conspicuus. Quod crimen non  
tam hominis videtur esse proprium,  
quam Sathanæ, qui Dei gratiam in Sapien. 2.  
homine tū augeri, tū cōseruari fert  
impatientissime. Sathanæ filij ex Iu-

P. dæis

## DE PECCATIS

Acto. 11. dæis fuere, qui nascentem Euangelij  
C. 15. gratiam omnino gentibus inuidebant,  
1. Thes. 2. ut est in actis Apostolicis.

Quæ obstinatio facit peccatum  
in Spiritum sanctum?

E Animirum, quæ obfirmatum placeat  
nè animum adfert aduersus benemone-  
tentem, vt nullis quidē rationibus  
ab instituto dñabili se deflecti quis  
sinat. Huius peccati magnum p̄-  
Exo. 7. C. bet exemplum Rex Pharao, qui to-  
deinceps. ties monitus à Mōse, & afflictus sub-  
Exod. 14. inde flagellis Dei s̄euissimis, tamen in-  
C. 34. proposito Tyrannico perstittit, & pea-  
Hiere. 5. rijt obstinatus. Nota est & Iudeorum inuicta pertinacia, quos suis ve-  
luti coloribus depinges S. Stephanus,  
Acto. 7. Dura ceruice, inquit, & incircuncis-  
cordibus & auribus, vos semper Spiz-  
25. q. 1. C. ritui sancto restitistis. Nec sunt disfa-  
Violato. similes hodie, qui nouis addicti Sectis,  
ne audire quidem possunt Catholice  
docena.